



ข่าวสำนักงานอัยการสูงสุด

สำนักสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ สำนักงานอัยการสูงสุด
ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ชั้น 2
เลขที่ 120 หมู่ 3 ถนนแจ้งวัฒนะ แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210



โทรศัพท์ : 0 2142 1543-4 โทรสาร 0 2143 9390 E-mail : pr@ago.go.th เว็บไซต์ : www.pr.ago.go.th

พบเห็นเจ้าหน้าที่ของหน่วยงาน อส. ทุจริตและประพฤติมิชอบ
ร้องเรียนไปยัง สำนักงานคณะกรรมการอัยการ โทร. ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๐, ๐ ๒๑๔๒ ๑๘๓๑
e-mail : cmiss@ago.go.th

ในระหว่างวันเสาร์ที่ ๘ ถึงวันจันทร์ที่ ๑๐ กรกฎาคม ๒๕๖๖ มีการเผยแพร่ข่าวที่เกี่ยวข้องกับสำนักงานอัยการสูงสุด
ผ่านสื่อมวลชน จำนวน ๑๒ เรื่อง ดังนี้

๑. อสส. สั่งฟ้อง ๑๒ คดี 'ปริญญ์' ทำผิดทางเพศ
๒. อัยการฯ ยืนยันตรวจสำนวนคดี แอม ไชยาไนต์
<https://www.bugaboo.tv/news/๖๙๑๒๖๔>
๓. คอลัมน์ : ตาซึ้งพันดาว
๔. ออกหมายจับเพิ่ม ตร. กว่า ๒๐ พลเรือน อีก ๑๐ เยี่ยวริตทรัพย์เว็บพนัน ๑๔๐ ล้าน
<https://mgronline.com/crime/detail/๙๖๖๐๐๐๐๐๖๑๙๕๕>
๕. คอลัมน์ : สังคมทั่วทิศ
๖. ไฟฟ้าสะอาดเฟส ๒ ฐาน 'รัฐบาลใหม่' หนุน ธุรกิจมีพลังงานใช้ตามเงื่อนไขการค้า
<https://www.bangkokbiznews.com/business/economic/๑๐๗๗๒๙๗>
๗. DSI ค้น ๑๕ จุดยึดทรัพย์ STARK
<https://www.thaipost.net/one-newspaper/๔๑๐๔๑๑/>
๘. ตร. รวบแก๊งอ้างสายการบินดังแจกตั๋วบินฟรี ตุ่นเหยื่อเสียหาย ๑๕๐ ล้านบาท
<https://siamrath.co.th/n/๔๖๐๗๓๗>
๙. อดีตนักเรียนไร้สัญชาติ วอนให้ออกาสกลุ่มเด็กเปราะบาง
<https://siamrath.co.th/n/๔๖๐๗๘๐>
๑๐. จับคานามบิน แก๊งค้ากามอุชเบกิสถาน ลวงสาวร่วมชาติ รับลูกค้ายันเข้า
<https://www.thairath.co.th/news/crime/๒๗๐๗๘๒๐>
๑๑. ยืนโทษ! คุณ ๒ ปี ๖ ด. อดีต นายก อบต.แม่สุก ลำปาง มีส่วนได้เสียโครงการซ่อมถนนลูกรัง
<https://www.isranews.org/article/isranews-news/๑๒๐๐๔๕-inves๐๙-๕๔๕-๒๗.html>
๑๒. วอนระดมฝากเสริมแกร่ง สอ.ตร.พัทลุง

ดูรายการสแกน QR Code



สำนักงานอัยการสูงสุด ที่พึ่งด้านกฎหมายของรัฐและประชาชน

อสส.สั่งฟ้อง12คดี'ปริญญ์'ทำผิดทางเพศ

เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2566 การสอบสวนแล้ว มีความเห็นสั่งฟ้องผู้ต้องหา นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง รองโฆษก รวม 12 คดี สั่งไม่ฟ้อง 1 คดี และ ศาล สำนักงานอัยการสูงสุด เปิดเผยแพร่กรณี จังหวัดเชียงใหม่ ยกฟ้องไปแล้ว 1 คดี ที่มีผู้สื่อข่าวสอบถามความคืบหน้า ซึ่งคดีที่ยกฟ้องขณะนี้พนักงานอัยการ คดีที่พนักงานอัยการรับสำนวนคดี กำลังอยู่ระหว่างคัดคำพิพากษาเพื่อ นายปริญญ์ พานิชภักดิ์ อดีตรองหัวหน้า พิจารณาในการยื่นอุทธรณ์คดีหรือไม่ พรรคประชาธิปัตย์ ที่ถูกดำเนินคดีกระทำ ส่วนอีก 11 คดี ขณะนี้คดี ความผิดเกี่ยวกับเพศว่า สำนักงานอัยการ อยู่ระหว่างการสืบพยานโจทก์หรือรอ การสืบพยานตามวันนัด ในศาลอาญา สูงสุด ได้รับสำนวนจากพนักงานสอบสวน การสืบพยานตามวันนัด ในศาลอาญา ทั้งหมดรวม 13 คดี โดยเกิดเหตุหลาย กรุงเทพมหานครได้เป็นส่วนใหญ่ซึ่งอัยการจะ สถานที่ แยกสำนวนดำเนินคดีตาม ดำเนินคดีตามพยานหลักฐานที่ปรากฏ ที่เกิดเหตุ พนักงานอัยการพิจารณา ตามกฎหมาย และให้ความเป็นธรรม คดีตามพยานหลักฐาน จากสำนวน กับทุกฝ่าย

อัยการฯ ยืนยันตรวจสำนวนคดี แอม ไชยาไนต์

 bugaboo.tv/news/691264



8 ก.ค. 2566 |  47

ข่าวภาคค่ำ - นับตั้งแต่วันนี้ไปถึงกำหนดนัดฝากขังครั้งสุดท้าย "แอม ไชยาไนต์" ผู้ต้องหาคดีวางยาพิษฆาตกรรมเหยื่อหลายราย จะเหลือเวลาฝากขังได้อีกเพียง 10 วัน เท่านั้น ขณะที่สำนวนคดีนี้ มีจำนวนมากถึงเกือบ 30,000 หน้า และเพิ่งส่งให้อัยการพิจารณาไปเมื่อไม่กี่วันที่ผ่านมา จะตรวจสำนวนคดีทั้งหมด และสั่งฟ้องได้ทันหรือไม่

ทีมข่าวนำเรื่องนี้ ไปสอบถามกับ นายโกศลวัฒน์ อินทุจันทร์ยง รองโฆษกสำนักงานอัยการสูงสุด อธิบายว่า สำนวนหลักของคดีนี้ มาถึงมืออัยการตั้งแต่วันที่ 6 กรกฎาคมที่ผ่านมาทันทีที่มาถึง นายปรีชา สุขสงวน อธิบดีสำนักงานคดีอาญา สำนักงานอัยการสูงสุด ได้สั่งการให้คณะทำงานที่ตั้งขึ้นมา

ประกอบด้วยพนักงานอัยการหลายคนช่วยกันระดมอ่านสำนวน เพื่อเร่งรัดการทำงาน และคอยรายงานความคืบหน้าให้อัยการสูงสุดทราบตลอดว่า คืบหน้าไปถึงไหนแล้ว ซึ่งค่อนข้างมั่นใจว่า จะสามารถสั่งฟ้องได้ทันก่อนครบกำหนดฝากขังครั้งสุดท้าย ในวันอังคารที่ 18 กรกฎาคมนี้

พร้อมกันนี้ ยังได้ยกตัวอย่างคดีตู๋ห่าว ว่า เป็นอีกคดีที่มีเอกสารประกอบสำนวนคดีจำนวนมาก อัยการต้องทำงานล่วงเวลาอยู่หลายวัน โดยเฉพาะช่วงใกล้ครบกำหนดที่ต้องเข้างานก่อนเวลา และกลับหลังเวลาทำงาน จนพิจารณาสำนวนคดีทั้งหมดเสร็จทันกำหนด จึงค่อนข้างมั่นใจว่าการพิจารณาสำนวนคดี "แอม ไชยาไนต์" ก็เป็นไปด้วยความเรียบร้อยไม่ต่างกัน



●...“จิตวิญญาณแห่งประชาธิปไตย ไม่สามารถทำให้เกิดขึ้นได้ท่ามกลาง ความรุนแรงทางการเมือง ไม่ว่าจะเป็น ภาครัฐหรือภาคประชาชน” วาพะ มาตมา คานธี ผู้นำอินเดียและ ศาสตราจารย์ คานธี ●...สัปดาห์หน้าออกหนังสือ การเมืองฮอต จับตา 13 กรกฎาคม ประชุมร่วมรัฐสภา ไหวตนายกรัชมุนตรี คนที่ 30 จะผ่าน 376 เสียงหรือไม่ คาดการณ์ มวลชน “ด้อมส้ม” ให้ กำลังใจ พิชัย ลิมเจริญรัตน์ หัวหน้า พรรคก้าวไกล พร้อมๆ กดดัน สว. สั้นหลามย่านเกียกกาย บชน.เตรียม แผนรักษาความปลอดภัย และจรรยา ติ่มพิทักษ์ ประกาศห้ามชุมนุมสาธารณะ ในรัศมีไม่เกิน 50 เมตรรอบรัฐสภา เหมือนวันเลือกประมุขนิติบัญญัติ เตรียมห้องควบคุมตัวชั่วคราว 3 โรงพัก ทั้งสองห้อง, ฉลองกรุง และจระเข้น้อย ●...ฟังดูเหมือน “ตำรวจนครบาล” เกินกว่าเหตุ แต่ จริงๆ เป็นแผนรู้ทันทุกเดือน เตรียม รับมือเหตุการณ์ความไม่สงบอาจเกิด ขึ้นได้ ลองคิดดูถ้ามีผู้ชุมนุมจำนวน มาก ฝ่าฝืนกฎหมายพร้อมๆ กัน แล้วมีการจับกุม หากไม่ได้เตรียมที่คุมขังไว้ ย่อมฉุดฉุดทุก ทุลักทุเล ที่สำคัญไม่ปฏิบัติโดยคำนึงถึงสิทธิ มนุษยชน ฟังระลึกผู้ชุมนุมแสดงออกทางการเมือง ไม่ใช่อาชญากร ดังนั้นการเตรียมสถานที่ ควบคุม เพื่อความปลอดภัย สุขอนามัย ไม่ปะปน ผู้ต้องหาอาชญากรรมอื่น และเลือก สน. ห้างไกล ป้องกันเครือข่ายตามไปก่อความวุ่นวาย ●...“บักโจก” พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล รอง ผบ.ตร. พร้อมทีมพนักงานสอบสวนเตรียมเข้า หรือ กุลธนิศ มงคลสวัสดิ์ อ.อัยการการ



พล.ต.ท.ธิตติ แสงสว่าง



วัชรินทร์ ภาณุรัตน์



สุริยันท์ หงษ์วีไล

สอบสวน เคาะคดีคดีเงิน 140 ล้าน เข้า พ.ร.บ.อภัย หรือไม่ กฎหมายให้อำนาจอัยการ เข้าควบคุมกำกับการสอบสวนไม่ใช่เฉพาะข้อหา เดียว แต่ภาพรวมทั้งหมด หลัง ผบ.ตร.ออก ลือซันเข้าช่วย มีหลายขั้นตอนทำไมถึงต้อง ●... เนื่องจาก คดีนี้ ตำรวจที่มีสถานะผู้ต้องหาต้อง “นารี ดันทเสถียร” อสส. ที่มีอำนาจชี้ขาด เช่นเดียวกัน จึงจำเป็นต้องรอคำสั่งเพื่อเป็น แนวทางเดียวกัน นำจับตา คดีนี้เป็นกรณี แรกๆ หลังบังคับใช้กฎหมาย อัยการมีบทบาท ร่วมสอบสวนมากขึ้นเหมือนในต่างประเทศ ถ่วงดุลอำนาจคุ้มครองประชาชน ยิ่งคดีนี้คน ร้องขอให้เพิ่มข้อหาตัวเองเป็นตำรวจชั้นผู้น้อย ถึงระดับกลาง โดนพิษจากพยานุเคราะห์ชนกัน ในองค์กร ●...อีกทั้งตอนนี้ทางอัยการสูงสุด เองก็เปิดโครงการฝึกอบรม หลักสูตรการฝึก อบรมการปฏิบัติภารกิจตามกฎหมายป้องกัน และปราบปรามการทรมาน และการกระทำให้ บุคคลสูญหาย ผู้เข้ารับการอบรมเป็นระดับผู้ บริหารจากอัยการทั่วประเทศที่มีหน้าที่เกี่ยวข้อง และต้องปฏิบัติเข้าอบรม โดยเชิญวิทยากรจาก สำนักงานการสอบสวนของอัยการหลายคน ไปบรรยาย 1 ในนั้น ‘อาจารย์ก๊วก เอฟปีโอ’ วัชรินทร์ ภาณุรัตน์ รอง อ.อัยการมือสอบสวนชื่อดังร่วมตัว เข้มแนวทางปฏิบัติให้เป็นไปตาม กฎหมายครบถ้วนสมบูรณ์ ●...หลังโดน ชุดปฏิบัติการพิเศษกรมการปกครอง ตรวจค้นสถานบันเทิงในพื้นที่ สน.บางมด และปทุมวัน จนเป็น ที่มา เด็ง 5 เลือโรงพักระนาว ถือว่า บกพร่อง ปลอยปลະละเลย ทั้งที่ ‘น.1’ พล.ต.ท.ธิตติ แสงสว่าง ผบชน. ชันนอดในการประชุมบริหารทุกเดือน ให้ทวนชันสถานบันเทิงให้พื้นที่ ปฏิบัติ ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด แต่ยัง ไม่วาย จนหน่วยนอกเข้าไปจับเอง เสมือน “ตบหน้า” ตำรวจท้องที่ ว่ากัน

ว่ากลายเป็นที่มา เปิดปฏิบัติการ “ปิด กล้อง ขอยความบอย” มี พ.ต.อ.พันษา อมราพิทักษ์ ผกก.สน.ทองหล่อ สนธิ กำลัง กก.สส.บก.น.5 และ ปปส.กท.ม. ลุยตรวจค้นดับ 2 แห่ง เจอพนักงาน เสพยาบ้า 2 ราย ไม่พบอาวุธปืน และ เด็กต่ำกว่า 20 ปีไปเที่ยว รวมทั้ง การค้ามนุษย์ งานนี้มีคนตาดี เห็นหลัง ‘น.1’ ไร่ ไร่เพิ่มก่อนปฏิบัติการ กำกับตรวจสอบสถาน บันเทิงตามวงรอบ ป้องปรามอาชญากรรม ●... ผลผลิตต้นกล้ายังโชว์ฝีมือไม่หยุดล่าสุด ทราบข่าว อดีตเยาวชนต้นกล้าตุลาการรุ่น 1 พัชรดา เขียวอินทร์ สอบติดผู้ช่วยผู้พิพากษา 78 ทำเอา สุริยันท์ หงษ์วีไล ผู้พิพากษาหัวหน้า คณะชั้นต้นในศาลเยาวชนและครอบครัวจังหวัด จันทบุรี ในฐานะประธานค่ายอ้อมแก้มปริ สะท้อน โครงการดีมีคุณภาพ เยาวชนค้นพบตัวเอง ●...เหล่าบรรดาผู้พิพากษาและกัลยาณมิตร ร่วมกันแสดงความอาลัยเนื่องเน้นวัดพระศรี มหาธาตุ บางเขน กับการจากไป พินิจ สุเสาร์จ อดีตเลขาธิการสำนักงานศาลยุติธรรม เสียชีวิต โดยโรคมะเร็ง โดยมี ฐิติ สุเสาร์จ ผู้พิพากษา ชั้นต้นประจำกองผู้ช่วยผู้พิพากษาศาลอุทธรณ์ คดีชั้นอุทธรณ์พิเศษ บุตรชายคนเดียวคอยต้อนรับ ●...คุกอ้อมอดีตคดี “ประสิทธิ์ เจียวกิก” นักธุรกิจดัง โดนไป 1,155 ปี ปรับรายละ 145 ล้าน ร่วมกับอีก 2 บริษัท หลอกตุ๋นเหยื่อ 321 ราย ร่วมลงทุน ชื่อ-ชายกระเป๋าแบรนด์เนม เสียหายกว่าพันล้าน พร้อมให้ชดใช้เงินคืนเหยื่อ ส่วนจำเลยอื่นที่ศาลพิพากษายกฟ้อง ให้ชังไว้ ระหว่างอุทธรณ์ พวกที่ยกฟ้องคดีนี้ยังมีหนาว หลัง “ศักดิ์ชัย รั้งวังค์” อธิบดีผู้พิพากษา ศาลอาญา ทำความเห็นแย้ง เห็นว่าจำเลยทั้ง 9 รายกระทำผิดร่วมกัน คดีนี้จึงควรต้องอุทธรณ์ ขึ้นต่อศาลสูงต่อไป...●

พิระมิต

ออกหมายจับเพิ่ม ตร.กว่า 20 พลเรือนอีก 10 เอี่ยวรัดทรัพย์เว็บพนัน 140 ล้าน

 mgronline.com/crime/detail/9660000061955

July 8, 2023

MGR
ONLINE

ข่าวอาชญากรรม

เผยแพร่: 8 ก.ค. 2566 14:41 ปรับปรุง: 8 ก.ค. 2566 14:41 **โดย: ทีมข่าวอาชญากรรม**



วันนี้ (8 ก.ค.) ที่สโมสรตำรวจ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล รอง ผบ.ตร.เปิดเผยความคืบหน้าสำนวนคดีตำรวจรัดเงินผู้ต้องหาเว็บพนันออนไลน์ 140 ล้านบาท ว่า ทางคณะพนักงานสอบสวนได้มีการทำสำนวนการสอบสวนโดยเริ่มเก็บรายละเอียดในส่วนที่เกี่ยวข้องจนเกือบทั้งหมดแล้ว เมื่อวันที่ 7 ก.ค.ที่ผ่านมา ทางพนักงานสอบสวนสภ.คูคต ได้ขอศาลออกหมายจับตำรวจพัทยา โดยทางนายตำรวจดังกล่าวได้ให้หมายมอบตัวกลางดึกกับพนักงานสอบสวนแล้ว เดิมให้ ผกก.สภ.เมืองพัทยาเรียกมาสอบสวนในฐานะพยาน แต่ก็ไม่ยอมมาจนสุดท้ายต้องขอศาลออกหมายจับในความผิดร่วมกันก่อเหตุ โดยที่เรียกมาสอบในคราวแรกเพื่อต้องการหาข้อเท็จจริง

เนื่องจากเห็นความเชื่อมโยงแล้วว่าเป็นอย่างไร เมื่อออกหมายเรียกมาสอบปากคำแต่ไม่ได้มา จึงมีการขอศาลออกหมายจับดังกล่าว ทั้งนี้ได้มีการดำเนินการออกหมายจับตำรวจแล้วกว่า 20 นาย และพลเรือนเกือบ 10 คน คาดว่าจากนี้ 2 สัปดาห์จะเก็บรวบรวมข้อมูลได้ทั้งหมด

พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ เปิดเผยว่า ทั้งนี้จะนำข้อมูลการสืบสวนไปใส่ไว้ในสำนวนการสอบสวน ถือว่า คดีดังกล่าวไม่ซับซ้อนเท่าคดีแอมโซยาไนต์ที่เกิดขึ้นตั้งแต่ปี 2558 ที่ผ่านมา ผบ.ตร.ได้สั่งการ กำชับให้ดำเนินการอย่างไร้ตรงไปตรงมา กรณีดังกล่าวเป็นการขอออกหมายจับตำรวจจับ ตำรวจ และตำรวจที่ร่วมมือกับคนภายนอกกระทำความผิด ยืนยันว่าไม่เป็นคู่ขัดแย้งหรือเป็น ศัตรูกับใคร ใครก็สามารถวิจารณ์ได้หมด แต่ต้องทำให้เห็นว่าถ้าลูกน้องกระทำความผิด เราจะ ไม่ส่งเสริมและไม่ปกป้อง เรื่องนี้เป็นเรื่องใหญ่ในเรื่องการขอหมายจับต่อศาลโดยทำหลักฐาน เท็จแล้วออกหมายจับไปหาकिन หายไม่ทำความจริงให้ปรากฏต่อไปตำรวจอีกกว่า 2 แสนคนที่ อยากทำงานจะขอหมายศาลยาก อย่างไรก็ตามเจ้าหน้าที่ตำรวจชุดจับกุมเดิมที่จับกุมผู้เสียหาย เพื่อรีดเงินนั้น โดยนิสสัยตนไม่ชอบใจหรือจับผิดลูกน้องทุกเรื่องมันมีเหตุทั้งนั้น ไม่ว่าจะเป็นเรื่อง ตม. จากกรณีตู้ห่าว ทุกอย่างมีเหตุมีตัวผู้เสียหาย เช่นเดียวกันกับเรื่องนี้ทุกอย่างมีเหตุมาก่อน แต่กรณีนี้ผู้เสียหายเป็นผู้ต้องหาจัดให้มีการเล่นการพนันออนไลน์มาก่อน หน้าที่ตำรวจต้องจับ ไม่ใช่ไปต่อรองแล้วเรียกรับเอาเงินเขา เพราะฉะนั้นตำรวจมีเส้นแบ่งบางๆ หากเลยจากเส้นแบ่ง บางๆ ก็กลายเป็นโจร เมื่อไหร่เป็นโจรก็ต้องจับกัน

ส่วนการที่นายอัจริยะ เรืองรัตนพงศ์ ดำเนินคดีผิดฐานละเว้นการปฏิบัติหน้าที่กับตนเองนั้น พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ กล่าวว่า กรณีดังกล่าวเป็นการตรวจสอบ ยิ่งดีที่มีคนมาตรวจสอบแสดงให้เห็น ว่าตนเองทำงานเป็นมืออาชีพมากแค่ไหน ซึ่งทางตำรวจดำเนินการร่วมกับทางอัยการมาเข้า ร่วม ยืนยันว่าไม่มีทางบิดพลิ้วข้อเท็จจริงได้เลย โดยมีการหารือร่วมกับอธิบดีอัยการมาแล้ว 2 ครั้งรวมถึงคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) แต่โดยหลักทาง ตำรวจต้องทำอย่างโปร่งใส ทุกคนตรวจสอบได้หมดไม่ใช่แค่เพียงนายอัจริยะ

สังคม ทั่วทิศ

สังคมทั่วทิศ ประจำวันที่ 11 กรกฎาคม.....● ในช่วงฤดูฝนจะมีภัยร้ายแฝงมา คือ โรคไข้เลือดออก ช่วงเดือน ม.ค.-พ.ค.66 ประเทศไทยมีผู้ป่วยถึง 18,173 ราย มากกว่าปีที่แล้วถึง 4.2 เท่า เป็นการระบาดสูงสุดในรอบ 3 ปี และมีผู้เสียชีวิต 15 ราย.....● ขณะที่กระทรวงสาธารณสุข หนุนรณรงค์ให้ประชาชนกำจัดแหล่งเพาะพันธุ์ลูกน้ำ ยุงลายในบ้าน เพื่อตัดวงจรการแพร่ระบาด.....● ขอแสดงความยินดีกับ ณัฐกานต์ แทนนิกร ผอ.ส่วนบริการกลางสำนักงานศาลทหารเรือแหลมฉบัง รับวุฒิบัตรหลักสูตรการบริหารความมั่นคงสำหรับผู้บริหารระดับสูง (สวปอ.มส.SML รุ่นที่ 4) สมาคมวิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร ในพระบรมราชูปถัมภ์.....● มন্ত্রী เลขาฯ กัดกัดประสิทธิ์ นายกสมาคมขาวไร่้อย เขต 6 กำแพงเพชร พร้อมผู้แทนโรงงานน้ำตาลและเกษตรกรชาวไร่้อย ยื่นหนังสือผ่าน สุวัตรว กอภัยทิม รอง ผวจ.กำแพงเพชร ถึงรัฐบาลกรณีไม่ได้รับเงินตัดอ้อยสดเพื่อลดฝุ่น PM 2.5 สร้างความเดือดร้อนไม่มีเงินหมุนเวียน.....● ปทุมนัฐราช นิยมเดชา หัวหน้าศูนย์ให้คำปรึกษากิจการกรมเพื่อสังคม องค์กรสาธารณประโยชน์ คัดเลือกให้ อนุวัฒน์ เกียรติวงศ์ชัย ครูดนตรี ร.ร.ทหารอากาศ อนุสรณ์ตาคลี จ.นครสวรรค์ บุตรชาย ดนัย เกียรติวงศ์ชัย ผู้สื่อข่าวอาวุโส เข้ารับรางวัลศิลปินวัฒนธรรมดีเด่น ดร.ณัฐชานนท์ ยอดทอง

ผอ.ร.ร.ทหารอากาศอนุสรณ์ตาคลี สุดปลื้ม.....● คณะอัยการจังหวัด บัวใหญ่ย้ายมาใหม่ทั้งหมด 6 คน นำโดย ขวาลิต สุขตระกูล เป็นอัยการจังหวัด ประชุมกับอัยการภาคประชาชน แต่งตั้งที่ปรึกษาอัยการจังหวัด บัวใหญ่ ในพื้นที่รับผิดชอบ 8 อำเภอ เพื่อให้ประชาชนในพื้นที่ที่มีปัญหาด้านกฎหมายเข้าถึงอัยการได้ง่ายขึ้น สมเป็นนายของแผ่นดินอย่างแท้จริง.....● นัทธเวโรจน์ บุชาพัฒน์ ปศุสัตว์จังหวัดศรีสะเกษ นำเจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ดูแลสัตว์เลี้ยงของเกษตรกรทั่วจังหวัด ทำให้เกษตรกร



ณัฐกานต์ แทนนิกร



ขวาลิต สุขตระกูล



พล.ต.สมชาย ชื่อดอัครกุล

ที่มีสัตว์เลี้ยงป่วยได้รับการช่วยเหลือได้ทันท่วงที.....● ขอแสดงความยินดีกับ พล.ต.ต.สมชาย ชื่อดอัครกุล ผบก.ภ.จ.นครศรีธรรมราช ในโอกาสเข้ารับมอบโล่ประกาศเกียรติคุณบุคคลและองค์กรที่มีผลงานยอดเยี่ยมและดีเด่นในการป้องกันและแก้ไขปัญหาหยาเสพติด ประจำปี 2566 ณ สำนักงาน ปปส.ภาค 8.....●

“เขี้ยวพยัคฆ์”

ไฟฟ้าสะอาดเฟส2 ลุ้น 'รัฐบาลใหม่' หนุน ธุรกิจมีพลังงานใช้ตามเงื่อนไขการค้า

KT bangkokbiznews.com/business/economic/1077297

9 กรกฎาคม 2566



เศรษฐกิจ

By ภัฏญ์ ภัฏฐ์ บุตรดี ๐09 ก.ค. 2566 เวลา 9:38 น.๑99

ภาคการผลิตกำลังเผชิญความท้าทายใหม่ เช่น หากจะส่งสินค้าไปยังทวีปยุโรป1 ต.ค. นี้ มาตรการ CBAM จะเริ่มทดลองใช้ การผลิตสินค้าจากพลังงานสะอาดจะลดความเสี่ยงที่จะเข้าเงื่อนไขกติกาการค้าใหม่ ๆ ที่อาจกลายเป็นความเสี่ยงของธุรกิจในอนาคต

คมกฤษ ตันตระกูล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) กล่าวว่า บอร์ด กกพ. ได้เห็นชอบให้นำความเห็นของประชาชนที่ สำนักงาน กกพ. ได้เปิดรับฟังเกี่ยวกับหลักเกณฑ์อัตราค่าไฟฟ้าสีเขียว (ไฟฟ้าที่ผลิตจากพลังงานทดแทน) ที่การไฟฟ้าเป็นผู้ขายปลีกให้กับภาคอุตสาหกรรมและประชาชน มาปรับปรุงหลักเกณฑ์ใหม่ ในโครงการจัดหาไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียนในรูปแบบ Feed-in Tariff (FiT) ปี 2565 – 2573 สำหรับกลุ่มไม่มีต้นทุนเชื้อเพลิง พ.ศ. 2565

อย่างไรก็ตาม ขั้นตอนต่อจากนี้ จะต้องรอให้การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) มีการคำนวณราคาค่าไฟฟ้าสีเขียวที่จะจำหน่ายปลีกแก่ภาคอุตสาหกรรมและภาคประชาชนให้แล้วเสร็จก่อน เพื่อที่จะกำหนดเป็นหลักเกณฑ์อัตราค่าไฟฟ้าสีเขียวที่สมบูรณ์ และคาดว่าจะสามารถประกาศใช้ได้ประมาณเดือน ส.ค.-ก.ย. 2566 นี้



สำหรับ อัตราค่าไฟฟ้าสีเขียว นั้น จะมีทั้งรูปแบบราคาขายส่งและขายปลีก โดยอัตราขายส่งไฟฟ้า ผู้ผลิตไฟฟ้าจะขายไฟฟ้าให้กับ กฟน. และ กฟภ. ตามอัตราที่ **คณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพข.)** ได้มีการกำหนดไว้เมื่อวันที่ 6 พ.ค. 2565 ประกอบด้วย ประเภทก๊าซชีวภาพ (น้ำเสีย/ของเสีย) ที่ราคา 2.07 บาทต่อหน่วย, ประเภทพลังงานลม ราคาที่ 3.10 บาทต่อหน่วย และประเภทพลังงานจากแสงอาทิตย์ ราคาที่ 2.16 บาทต่อหน่วย

ส่วนการขายปลีกนั้น ทาง กฟน. และ กฟภ. จะนำต้นทุนค่าไฟฟ้างวดมาบวกรวมกับค่าใช้จ่ายต่าง ๆ เช่น **ค่าสายส่งไฟฟ้า และ ค่าบริหารจัดการไฟฟ้า** เป็นต้น และคำนวณเป็นค่าไฟฟ้าที่ กฟน. และ กฟภ. จะขายปลีกให้กับอุตสาหกรรมและประชาชนต่อไป

อย่างไรก็ตาม ในการเปิดรับซื้อรอบแรกที่ กกพ. ได้เปิดรับซื้อไฟฟ้าสีเขียวจากผู้ผลิตไฟฟ้านั้น บอร์ด กกพ. เมื่อวันที่ 5 เม.ย. 2566 ได้พิจารณาเห็นชอบรายชื่อผู้ยื่นขอผลิตไฟฟ้าที่ได้รับการคัดเลือกตามระเบียบ กกพ. สำหรับกลุ่มไม่มีต้นทุนเชื้อเพลิง พ.ศ. 2565 ซึ่งมีผู้ผ่านการพิจารณาคัดเลือก จำนวน 175 ราย ปริมาณเสนอขายไฟฟ้าอยู่ที่ 4,852.26 เมกะวัตต์ จากปริมาณที่เปิดรับซื้อทั้งหมดที่ 5,203 เมกะวัตต์

ทั้งนี้ ภายหลังจากที่ กกพ. ประกาศรายชื่อผู้ผ่านการคัดเลือกทั้ง 175 รายไปแล้วนั้น เมื่อผู้ประกอบการยอมรับเงื่อนไขจะต้องมีการเซ็นสัญญาภายใน 180 วัน หรือ 6 เดือน ซึ่งหากคำนวณตามกำหนดการและระยะเวลาคาดว่าจะสามารถทำ **สัญญาซื้อขายไฟฟ้า SCOD** (กำหนดวันจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบเชิงพาณิชย์ (Scheduled. Commercial Operation Date:SCOD)) ตามกำหนดในปี 2567-2568 โดยให้เวลาภายใน 2 ปี นับตั้งแต่ครบกำหนดกระบวนการ กรณีกำหนดวัน SCOD ภายในปี 2569-2573

“กกพ. กังวลว่าหากมีการเซ็นสัญญาล่าช้าจะกระทบต่อการเปิดโรงไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียน เพราะเอกชนจะต้องใช้เวลาในเตรียมตัวโดยจะต้องนำสัญญาซื้อขายไฟฟ้าไปประกอบการจัดหาแหล่งเงินทุนในการก่อสร้าง ฯลฯ ซึ่งหากสัญญาล่าช้าจะดำเนินการในส่วนนี้ไม่ได้ ดังนั้น เอกชนที่จะ SCOD ในปี 2567-2568 ก็ต้องมาเซ็นสัญญาก่อน ซึ่งตอนนี้ให้การไฟฟ้าทำร่างสัญญามาให้ กกพ. เพื่อส่งให้สำนักงานอัยการสูงสุดตรวจสอบ โดยคิดว่าจะอยู่ภายในเงื่อนไข 180 วัน ก็จะไม่เกินเดือน ก.ย.-ต.ค. 2566”

สำหรับความคืบหน้าในการเปิดรับซื้อไฟฟ้าพลังงานหมุนเวียนเพิ่มเติม เฟส 2 จำนวน 3,668.5 เมกะวัตต์ นั้นได้ทำร่างหลักเกณฑ์ไปแล้ว แต่จะต้องรอให้หลักเกณฑ์ด้านอัตราขายปลีกค่าไฟฟ้า สี่เขียว และสัญญาสัญญาซื้อขายไฟฟ้า (PPA) ของเฟสแรกเสร็จสิ้นก่อน จึงจะเดินหน้าออก ประกาศรับซื้อไฟฟ้าต่อไป

“ หากเฟสแรกยังไม่เสร็จสิ้นทุกกระบวนการ การดำเนินงานเฟส 2 หากรัฐบาลใหม่อยากจะยกเลิกก็สามารถมีมติออกมาได้ ตอนนี้กกพ. ก็ดำเนินการตามมติเดิมเป็นปกติ เพราะหากไม่ทำอะไรก็จะมีผลได้ สำหรับการเปิดรับซื้อไฟฟ้าพลังงานทดแทนเฟส 2 จำนวน 3,668.5 เมกะวัตต์”

ขณะนี้ก็มีกลุ่มอุตสาหกรรมหลายรายเข้ามาติดต่อใช้ไฟฟ้าสะอาดในการดำเนินธุรกิจ ซึ่งเป็นบริษัทที่ใหญ่มากได้แสดงความประสงค์ขอใช้มารายเดียวก็เกือบจะทั้งหมดที่ได้เปิดประมูลไปแล้ว อาทิ อุตสาหกรรมกิจการเกี่ยวกับดาต้าเซ็นเตอร์ อุตสาหกรรมรถยนต์ ทั้งนี้เพื่อให้เข้าเงื่อนไขทางการค้าใหม่ที่ทยอยบังคับใช้อย่างต่อเนื่อง

DSIค้น15จุดยึดทรัพย์สินSTARK

thaipost.net/one-newspaper/410411

7 กรกฎาคม 2566

ดีเอสไอแจ้งเรื่องตามยึดรถหรู 4 คัน อดีตซีอีโอ STARK แผ่นนี้หมายจับออกนอกประเทศ ส่วนผลตรวจค้น 15 เป้าหมาย ยึดหลักฐานขยายผลเอาผิดบุคคลเกี่ยวข้อง ขณะที่ ก.ล.ต.ยังไม่นิ่งนอนใจเรื่องเอาผิดผู้เกี่ยวข้องปลอมงบหลอกนักลงทุน "วนรัชต์" วอนเห็นใจพจน.-ผู้เสียหาย เพราะอยู่ระหว่างที่บริษัทเร่งหาตัวผู้กระทำความผิด และเคลียร์หนี้ชุดใช้คืนผู้เสียหาย แต่ชะงักลงหลังถูกอายัดทรัพย์สินจนเกลี้ยง

เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2566 น.ส.พิทยาภรณ์ ชูรัตน์ รองโฆษกกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) แถลงผลการตรวจค้นเป้าหมาย 15 จุด คดีทุจริตหุ้น STARK หรือบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) โดยสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ร้องทุกข์กล่าวโทษ 10 ราย อดีตผู้บริหารและผู้ที่เกี่ยวข้องในความผิดตาม พ.ร.บ.หลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ.2535 และความผิดอาญาอื่นที่อาจเกี่ยวข้องกัน ในคดีพิเศษที่ 57/2566

น.ส.พิทยาภรณ์กล่าวว่า ดีเอสไอรับคดีการทุจริตในบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เป็นคดีพิเศษที่ 57/2566 เมื่อวันที่ 20 มิ.ย.66 พร้อมดำเนินการสืบสวนสอบสวนรวบรวมพยานหลักฐาน โดยการออกหมายเรียกพยานที่เกี่ยวข้องมาให้ถ้อยคำ ได้แก่ บริษัท ไฟร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด, บริษัท ดีลอยท์ ทูช โทมัส ไซยยศ ที่ปรึกษา จำกัด ซึ่งเป็นผู้สอบบัญชี และพนักงานภายในบริษัท รวมถึงเมื่อวันที่ 3 ก.ค. มีการออกหมายเรียก นายชินนทร์ เย็นสุดใจ มาชี้แจง แต่ไม่เดินทางเข้าพบพนักงานสอบสวน จึงตรวจสอบประสาน ตม. ปรากฏว่าออกนอกประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 24 มิ.ย.ที่ผ่านมา เบื้องต้นปลายทางเป็นประเทศสิงคโปร์ มีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าหลบหนี จึงขอออกหมายจับนายชินนทร์ในวันที่ 5 ก.ค.

ขณะนี้ดำเนินการยึดอายัดทรัพย์สินบางส่วน และอายัดทะเบียนรถยนต์หรู 4 คันของนายชินนทร์ คือ BMW 630i Gran Turismo RHD ทะเบียน 1กญ-0289 กรุงเทพมหานคร, MINI COOPER S Cabrio RHD สีน้ำเงิน ทะเบียน 1 ขศ-0042 กรุงเทพมหานคร, MERCEDES BENZ AMG GLA 35 4MATIC สีเทา ทะเบียน 2 ขร-1162 กรุงเทพมหานคร และ ROLLS-ROYCE DAWN สีดำ ทะเบียน 8 กร-0011 กรุงเทพมหานคร ซึ่งกำลังเร่งติดตาม หากบุคคลใดครอบครองขอให้ส่งมอบมายังดีเอสไอ เพราะอาจถูกแจ้งข้อหาร่วมกันฟอกเงิน หรือสามารถแจ้งเบาะแสมาได้ ทั้งการแจ้งผ่านเว็บไซต์กรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือแจ้งผ่านสายด่วนของดีเอสไอ เบอร์ 1202 นอกจากนี้ มีการออกหมายเรียกนายศรัทธา จันทรเศรษฐ์เลิศ และผู้ที่เกี่ยวข้องอื่นๆ เพื่อให้มารับทราบข้อกล่าวหา

ต่อมา วันที่ 6 ก.ค. คณะพนักงานสอบสวนคดีพิเศษได้ยื่นคำร้องขอหมายค้นต่อศาลอาญา รวมจำนวน 15 จุด เพื่อค้นหาพยานหลักฐานประกอบการสอบสวน รวมถึงเพื่อพบและยึดสิ่งของซึ่งมีไว้เป็นความผิดหรือได้มาโดยผิดกฎหมาย โดยเป็นการเข้าตรวจค้นบริษัทจำนวน 5 จุด ได้แก่ บริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน), บริษัท ทีมเอ โฮลดิ้ง จำกัด, บริษัท เฟลปส์ ดอดจ์ อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จำกัด, บริษัท เอเชีย แปซิฟิก ดริลลิ่ง เอ็นจิเนียริง จำกัด, บริษัท

ไทย เคเบิล อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่พบการทำธุรกรรมในทางบัญชีและการเงินที่เกี่ยวข้องเป็นจำนวนมาก และเข้าตรวจค้นบ้านซึ่งเป็นที่พักอาศัยและที่มีชื่อของผู้ต้องสงสัยและผู้ที่มีความเกี่ยวข้องใกล้ชิดกับผู้ต้องสงสัยเป็นผู้ครอบครอง รวมจำนวน 10 จุด

น.ส.พิทยาภรณ์กล่าวว่า ผลการตรวจค้น คณะพนักงานสอบสวนคดีพิเศษได้พบและยึดสิ่งของที่จะใช้เป็นพยานหลักฐานในการสอบสวน ทั้งเอกสารการทำธุรกรรมต่างๆ ในบริษัท สตาร์คฯ และบริษัทในเครือ ข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ที่จัดเก็บไว้ในรูปแบบไฟล์คอมพิวเตอร์ และเอกสารหลักฐานพยานวัตถุอื่นๆ ซึ่งเป็นพยานหลักฐานที่จะประกอบการสอบสวนและพิสูจน์ถึงพฤติการณ์อันมีลักษณะทุจริต รวมถึงขยายผลไปถึงบุคคลอื่นที่อาจมีส่วนเกี่ยวข้องกับการกระทำความผิด อีกทั้งได้พบและยึดเงินสด อาศัยทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องซึ่งเชื่อได้ว่าเป็นทรัพย์สินที่ได้มาจากการกระทำความผิดไว้เพื่อทำการตรวจสอบ

ทั้งนี้ ผู้สื่อข่าวได้รับรายงานข่าวเพิ่มเติมว่า คณะพนักงานสอบสวน กองคดีการเงินการธนาคารและการฟอกเงิน ได้กำหนดกรอบระยะเวลาในการสรุปสำนวนคดีมหากาพย์โกงหุ้นสตาร์ค ภายในเวลา 3 เดือน คาดว่าจะแล้วเสร็จนำเสนอพนักงานอัยการสั่งฟ้องได้ในช่วงเดือน ก.ย.นี้

ด้านนายรัชชัย พิชยโสภณ รองเลขาธิการ และรักษาการเลขาธิการ สำนักงาน ก.ล.ต. เปิดเผยว่า ขณะนี้ ก.ล.ต.ทำงานร่วมมือกับกรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI), สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.), กองบังคับการปราบปรามการกระทำผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจและเทคโนโลยี (ปอท.) และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ตรวจสอบกรณีของ บมจ.สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) STARK ในเรื่องการเปิดเผยข้อมูลเป็นเท็จ มีใครนำไปใช้ประโยชน์ในการสร้างราคา อินไซด์ข้อมูลหรือไม่ รวมถึงกรณีการซื้อขายบักลิตของผู้บริหารในช่วงเวลาดังกล่าวนั้น โดยหลักการทำได้ แต่ต้องไม่ใช่ประโยชน์จากข้อมูลเท็จไปใช้ประโยชน์ในการซื้อขายหุ้น

สำหรับที่มีการตั้งข้อสังเกตว่า ทำไมถึงไม่ดำเนินการใดๆ นายรัชชัยกล่าวว่า ที่ผ่านมามีไม่สามารถอธิบายเรื่องดังกล่าวได้มากนัก เพราะเรื่องยังอยู่ในกระบวนการบังคับใช้กฎหมาย ซึ่งทำให้เกิดความไม่มั่นใจในสังคม แต่ขอย้ำว่า ทาง ก.ล.ต.พยายามทำตามบทบาทอำนาจหน้าที่ โดยขั้นตอนการทำงานมีหลายส่วน อะไรที่ทำได้ก่อนก็จะเร่งรัดทำกันอย่างเต็มที่ ส่วนการดำเนินคดีทำไมถึงไม่มีข้อนั้นข้อนี้ ขอให้เข้าใจว่า ทุกอย่างต้องค่อยๆ หยอยออกมา การดำเนินการต่อไปยังมีอยู่ เช่น ดีเอสไอ, ปปป., ตลาดหลักทรัพย์ฯ ทุกอย่างยังดำเนินการต่อไป

"ขณะนี้ได้กล่าวโทษผู้กระทำผิด 10 รายไปแล้ว และอยู่ระหว่างขยายผลผู้กระทำความผิดอื่นๆ เพิ่มเติม ทั้งการสร้างราคา อินไซด์ ซึ่งได้ประสานข้อมูลกับตลาดหลักทรัพย์ในฐานะด่านแรกของการตรวจสอบข้อมูลการซื้อขาย หากพบผู้กระทำผิดเพิ่มเติมจะดำเนินการกล่าวโทษมั่นใจว่า ก.ล.ต.มีหลักฐานเพียงพอในการกล่าวโทษจะดำเนินคดีให้ถึงที่สุด" นายรัชชัยกล่าว

สำหรับการอายัดทรัพย์สิน 180 วัน และห้ามผู้ถูกกล่าวโทษเดินทางออกนอกประเทศ 15 วัน สามารถยื่นขอศาลอาญาขยายระยะเวลาได้ ส่วนที่มีกรณีข่าวว่าผู้ถูกกล่าวโทษบางรายได้หนีออกประเทศไปแล้วนั้น เป็นหน้าที่ของพนักงานสืบสวนจะไปติดตามตัวผู้กระทำผิด

ส่วนกรณีสั่งอายัดเฟลปส์ดอดจ์ฯ นั้น เป็นการอายัดทรัพย์สิน ไม่ได้กระทบต่อการดำเนินธุรกิจ ยังคงสามารถทำได้ปกติ รวมถึงยังสามารถจ่ายเงินเดือนพนักงานได้ตามปกติ

สำหรับการกล่าวโทษก่อนหน้านี้ มีลักษณะสำคัญคือ "การเปิดเผยข้อมูล" โดยเฉพาะงบการเงินที่ถูกนำไปแสดงเพื่อขายตราสารหนี้ เป็นข้อมูลปลอม ซึ่ง ก.ล.ต.มองเห็นเรื่องการตกแต่งบัญชีจึงดำเนินการก่อน แต่คำถามที่หลายคนสงสัยว่าทำไมไม่โทษเบาเกินไป หรือเหตุใดไม่มีคำสั่งอายัดทรัพย์สิน มาตรา 267 แห่ง พ.ร.บ.หลักทรัพย์ฯ ในข้อเท็จจริงยังมีแนวทาง กระบวนการใช้มาตราอยู่ หากต้องสงสัยอย่างเดียวแล้วไปกล่าวหาจะยังไม่เพียงพอ หากอะไรที่เข้าเกณฑ์ก็จะดำเนินการอย่างแน่นอน บางครั้งต้องใช้เวลาในขั้นตอนต่างๆ ว่ามีคนมาทักท้วงหรือไม่ รวมถึงพยานหลักฐานถ้าไปถึงเรื่องการซื้อขาย

รักษาการแทนเลขาธิการ ก.ล.ต. กล่าวต่อว่า คำถามที่มีการปั่นราคาหุ้นหรือไม่ ก.ล.ต.ก็มีหน้าที่ต้องติดตามเช่นกัน หรือกรณีผู้สอบบัญชี ก็ยังอยู่ในระหว่างการตรวจสอบด้วย หากมีความผิดก็จะดำเนินการเพิกถอนสิทธิต่อไป ซึ่งหลักฐานในชั้นนี้ยังไม่พบความผิดใดๆ กระทั่งการปั่นราคาก็มีหลายส่วน เช่น การแพร่ข่าวเท็จ การสร้างราคา หรือการใช้ข้อมูลภายในที่คนอื่นไม่รู้ ก็ยังต้องใช้เวลาการตรวจสอบด้วย

ส่วนนายวรวัชร์ ตั้งคารวคุณ อดีตรักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) โพสต์เฟซบุ๊กระบุว่า หลัง ก.ล.ต.มีคำสั่งอายัดทรัพย์สินของผู้กระทำผิดที่ถูกกล่าวโทษ 10 ราย เป็นเวลา 180 วัน และห้ามมิให้ผู้กระทำความผิดออกนอกราชอาณาจักรไว้ก่อนเป็นการชั่วคราวมีกำหนด 15 วัน ถือเป็นการทำตามหน้าที่ แต่การอายัดทรัพย์สินบริษัทที่ยังประกอบธุรกิจอยู่ ตั้งแต่ตัว บมจ.สตาร์คฯ, บริษัท เฟลปส์ ดอดจ์ อินเตอร์ฯ, บริษัท อติสรสงขลาฯ และบริษัท ไทยเคเบิ้ลฯ ทำให้เกิดคำถามตามมาทันที ว่าบริษัทพวกนี้จะไปยังไงต่อ จะจ่ายเงินเดือนพนักงาน จ่ายเงินชัฟฟลายเออร์ได้ไหม ถ้าไม่ได้ต้องหยุดโรงงานไป 180 วัน แล้วจะผิดสัญญาส่งมอบสินค้าไหม

“คนกลุ่มแรกที่เคยดร้อนโดยตรงคือ พนักงานบริษัทที่ต้องถูกไล่อายแพ และบรรดาคู่ค้าที่วางบิลไปแล้ว หรือผลิตของส่งของให้แต่ยังไม่ได้เงิน คนพวกนี้จะได้รับเงินเดือนสิ้นเดือนนี้ไหม พนักงานคงเตรียมหางานใหม่ คู่ค้าก็เลิกคบ ถัดมาที่เคยดร้อนคือแบงก์ที่ปล่อยกู้เฟลปส์ ดอดจ์ฯ ตรงก่อนหน้านี้กำลังเจรจากับผู้ถือหุ้นใหญ่ นายวรวัชร์ซึ่งค้าประกันนี้ไว้ 20,000 ล้านบาท โดยมีแผนจะเอาเฟลปส์ ดอดจ์ฯ เข้าฟื้นฟูกิจการ เพื่อที่แบงก์จะได้ปล่อยสินเชื่อให้ต่อลมหายใจ แต่เมื่อโดนอายัดแบบนี้ แปลว่าจะไม่สามารถเอาเข้าฟื้นฟูกิจการได้ จะให้กู้เอาเงินมารันโรงงานก็ไม่ได้เพราะถ้ามรอ 180 วันครบเวลาอายัด บริษัทพวกนี้ก็กลายเป็นซากกิจการ”นายวรวัชร์ระบุ

นายวรวัชร์ระบุอีกว่า ผลงานของ ก.ล.ต.ทำให้สับสนนี้ได้ เพราะแบงก์รอฟ้องล้มละลาย เอาซากโรงงาน ที่ดินมาขายทอดตลาด มูลค่าจากร้อยอาจจะเหลือยี่สิบ แต่แบงก์ตั้งสำรองหนี้สูญไปแล้ว เหลือแต่ผู้ถือหุ้น และผู้ถือหุ้นกู้สตาร์ค ที่รอเงินที่จะเหลือจากการขายทรัพย์สินพวกนี้ ยิ่งนานวันแทนที่จะขายแบบกิจการที่รันได้ปกติ ต้องมารอขายเป็นซาก เจ็บหนักกว่าแบงก์ก็ผู้ถือหุ้นกู้ และผู้ถือหุ้น ส่วนคนเดียวที่น่าจะยิ้มน้อยยิ้มใหญ่ คือพวกกลุ่มทุนในกิจการเคเบิลที่มาจับแบงก์ขอซื้อกิจการทั้งในไทยและเวียดนาม ที่รออีกหน่อย ราคาตกลงเรื่อยๆ รอจ่ายแค่ 20% ของมูลค่ากิจการก่อนวันโดนอายัดก็ได้.

ตร.รวบแก๊งอ้างสายการบินดังแจกตั๋วบินฟรี ต้นเหี่ยวเสียหาย 150 ล้านบาท สยามรัฐ

 siamrath.co.th/n/460737

July 9, 2023



วันที่ 9 ก.ค.66 พ.ต.อ.กฤษณะ พัฒนเจริญ โฆษก บช.สอท. กล่าวว่า ตามที่มีผู้เสียหายหลายรายถูกมิจฉาชีพส่งข้อความสั้น (SMS) มาয়ัโทรศัพท์มือถือของตน แอบอ้างเป็นเจ้าหน้าที่สายการบินไทยไลออนแอร์ (Thai Lion Air) พร้อมกับข้อความในลักษณะว่า “ขอบคุณที่ใช้บริการอย่างต่อเนื่อง ท่านได้รับเที่ยวบินฟรี 1 ใบ” โดยให้กดลิงก์ที่แนบมากับข้อความดังกล่าวเพื่อเป็นการเพิ่มเพื่อนทางแอปพลิเคชันไลน์ ที่ใช้บัญชีชื่อว่า “Lion Air Group” จากนั้นจะมีเจ้าหน้าที่โทรศัพท์ติดต่อไปยังผู้เสียหายแจ้งว่าเป็นผู้โชคดีได้รับตั๋วเครื่องบินดอนเมือง-เชียงใหม่ แล้วหลอกลวงให้ติดตั้งแอปพลิเคชันปลอมผ่านเว็บไซต์สายการบินดังกล่าวที่มิจฉาชีพปลอมขึ้น เมื่อผู้เสียหายหลงเชื่อติดตั้งแอปพลิเคชันดังกล่าว มิจฉาชีพจะให้เข้าไปกรอกข้อมูลส่วนตัว และตั้งรหัส PIN 6 หลัก รวมถึงการให้สิทธิ์แอปพลิเคชันเข้าถึงข้อมูลที่ละเอียดอ่อน โดยผู้เสียหายส่วนใหญ่จะกรอกรหัส PIN ที่ซ้ำกับรหัสการทำธุรกรรมการเงินของธนาคารต่างๆ ทำให้มิจฉาชีพสามารถเชื่อมต่อระบบเข้ามาควบคุมโทรศัพท์มือถือของผู้เสียหาย แล้วทำการโอนเงินออกจากบัญชีธนาคารของผู้เสียหายทุกบัญชีไปยังบัญชีม้าที่เตรียมไว้อย่างรวดเร็ว

ต่อมาพนักงานสอบสวนได้รับคำร้องทุกข์จากผู้เสียหาย และทำการสืบสวนสอบสวนรวบรวมพยานหลักฐานที่เกี่ยวข้อง ขออนุมัติศาลออกหมายจับผู้ต้องหา ในข้อหา “ร่วมกันฉ้อโกงประชาชนโดยแสดงตนเป็นบุคคลอื่น, โดยทุจริต หรือโดยหลอกลวง นำเข้าสู่ระบบคอมพิวเตอร์ ซึ่งข้อมูลคอมพิวเตอร์บิดเบือน หรือปลอมไม่ว่าทั้งหมด หรือบางส่วน หรือข้อมูล

คอมพิวเตอร์อันเป็นเท็จ โดยประการที่น่าจะก่อให้เกิดความเสียหายแก่ประชาชน และฟอกเงิน” จากนั้นเมื่อประมาณต้นเดือน มี.ค.66 ได้มีปฏิบัติการภายใต้ “ยุทธการ Lion Air” นำโดย พล.ต.อ.ต่อศักดิ์ สุขวิมล รอง ผบ.ตร., พล.ต.ท.วรวัฒน์ วัฒนนครบัญชา ผบช.สอท., พล.ต.ต.ฐิตวัฒน์ สุริยาชัย ผบก.สอท.4 และเจ้าหน้าที่ตำรวจ บก.สอท.4 เข้าตรวจค้นร้านรับแลกเงินใน อ.แม่สอด จ.ตาก เนื่องจากมีความเชื่อมโยงทางการเงินโดยเป็นทั้งผู้เปิดบัญชีม้า และกลุ่มจัดหาทางการเงินหรือโพงก๊วน สามารถจับกุมผู้ต้องหาได้ 4 ราย พร้อมตรวจยึดของกลางนำส่งพนักงานสอบสวนดำเนินคดีตามกฎหมาย จากนั้นได้สืบสวนติดตามจับกุมผู้ต้องหาเพิ่มเติม 1 ราย อยู่ระหว่างหลบหนี 1 ราย กระทั่งพนักงานสอบสวนได้ทำการสรุปสำนวนการสอบสวนมีความเห็นสั่งฟ้องผู้ต้องหา จำนวน 6 ราย เสนอไปยังพนักงานอัยการเพื่อพิจารณาตามกฎหมายต่อไปแล้ว

โฆษก บช.สอท. กล่าวอีกว่า ที่ผ่านมา บช.สอท. ได้เร่งระดมกวาดล้างจับกุมผู้กระทำความผิดเร่งรัดการสอบสวนและการรวบรวมพยานหลักฐานต่างๆ ด้วยความรอบคอบและรัดกุม รวมถึงขยายผลไปยังผู้ที่เกี่ยวข้องต่างๆ ผากเตือนไปยังประชาชนให้ระมัดระวังการหลอกลวงในลักษณะดังกล่าว หรือเมื่อท่านได้รับข้อความสั้น (SMS) แบนลิงก์อ้างว่ามาจากหน่วยงานต่างๆ ให้ตรวจสอบให้ดีเสียก่อน อย่าหลงเชื่อเพียงเพราะเป็นข้อความที่ถูกส่งไปยังกล่องข้อความเดียวกับหน่วยงานจริงนั้นๆ เนื่องจากมิจฉาชีพสามารถปลอมแปลงชื่อผู้ส่งได้ ทั้งนี้ในปัจจุบันทุกธนาคารได้ยกเลิกการส่งข้อความสั้น (SMS) แบนลิงก์ไปยังประชาชนแล้ว หากท่านได้รับข้อความใดๆ เชื่อได้ว่าเป็นมิจฉาชีพอย่างแน่นอน และไม่ว่ามิจฉาชีพจะมาในรูปแบบใดก็ตาม ให้ระมัดระวังและมีสติอยู่เสมอ โดยหากพบเห็นข้อความสั้น (SMS) แบนลิงก์เข้ามาในลักษณะดังกล่าวให้แจ้งเตือนไปยังบุคคลใกล้ชิด และหน่วยงานนั้นๆ ให้ช่วยตรวจสอบทันที เพื่อลดการตกเป็นเหยื่อของมิจฉาชีพ

ทั้งนี้ ขอฝากประชาสัมพันธ์ให้ทราบถึงแนวทางการป้องกัน ดังนี้

1. ไม่กดลิงก์ที่แนบมากับข้อความสั้น (SMS) หรือกดลิงก์ติดตั้งแอปพลิเคชันต่างๆ เพราะอาจเป็นการดักจับข้อมูล หรือการฝังมัลแวร์ของมิจฉาชีพ โดยเฉพาะอย่างยิ่งที่มาพร้อมกับข้อความในลักษณะการให้สิทธิพิเศษ ได้รับรางวัล หรือให้โปรโมชั่นต่างๆ รวมถึงข้อความในลักษณะทำให้ตกใจ หรือเป็นกังวล เช่น ข้อมูลท่านรั่วไหล มีการเข้าถึงโทรศัพท์มือถือผิดปกติ
2. หากได้รับโทรศัพท์จากบุคคลที่อ้างว่าเป็นเจ้าหน้าที่จากหน่วยงานต่างๆ ให้ขอชื่อนามสกุล และหมายเลขโทรศัพท์ติดต่อกลับ โดยให้แจ้งว่าจะติดต่อกลับไปภายหลัง
3. ขอให้ตรวจสอบว่ามาจากสายการบิน หรือหน่วยงานนั้นๆ จริงหรือไม่ ให้ท่านขอรายละเอียดที่เกี่ยวข้องไว้ติดต่อกลับ หรือโทรศัพท์ไปสอบถามผ่านหมายเลขคอลเซ็นเตอร์ (Call Center) ของหน่วยงานนั้นๆ โดยตรง
4. ระวังไลน์ทางการปลอม โดยสังเกตบัญชีที่ผ่านการรับรองจะมีสัญลักษณ์โล่สีเขียว หรือโล่สีน้ำเงิน หากเป็นโล่สีเทาหรือไม่มีโล่เลยจะเป็นบัญชีทั่วไปยังไม่ได้ผ่านการรับรอง ต้องตรวจสอบยืนยันให้ดีเสียก่อน มิจฉาชีพมักนำเอาสัญลักษณ์หน่วยงานนั้นๆ มาแอบอ้างเพื่อสร้างความน่าเชื่อถือ
5. ไม่ติดตั้งโปรแกรม หรือแอปพลิเคชันที่ผู้อื่นส่งมาให้โดยเด็ดขาด แม้จะเป็นโปรแกรมที่รู้จักก็ตาม เพราะอาจเป็นแอปพลิเคชันปลอม โดยหากต้องการใช้งานให้ทำการติดตั้งผ่าน App Store หรือ Play Store เท่านั้น

6.ไม่อนุญาตให้ติดตั้งแอปพลิเคชันที่ไม่รู้จัก หรือไฟล์ที่อาจเป็นอันตราย ไฟล์นามสกุล .Apk หรือซอฟต์แวร์ที่เป็นอันตราย

7.ไม่อนุญาตให้เข้าถึงอุปกรณ์ และควบคุมอุปกรณ์ หรือโทรศัพท์มือถืออย่างเด็ดขาด

8.ไม่กรอกข้อมูลส่วนตัว ข้อมูลทางการเงินใดๆ ลงในลิงก์ หรือแอปพลิเคชันในลักษณะดังกล่าวโดยเด็ดขาด โดยเฉพาะอย่างยิ่งรหัสผ่าน 6 หลัก ที่ซ้ำกับรหัสแอปพลิเคชันของธนาคารต่างๆ

9.หากท่านเชื่อว่าได้ติดตั้งแอปพลิเคชันปลอมแล้ว ให้รีบทำการ Force Reset หรือการบังคับให้อุปกรณ์นั้นรีสตาร์ท (ส่วนใหญ่เป็นการกดปุ่ม Power พร้อมปุ่มปรับเสียงค้างไว้) ในกรณีเกิดอาการค้างไม่ตอบสนอง หรือเปิดโหมดเครื่องบิน (Airplane Mode) หรือปิดเครื่องเพื่อตัดสัญญาณไม่ให้โทรศัพท์สามารถเชื่อมต่อกับอินเทอร์เน็ตได้ ถอดซิมการ์ดโทรศัพท์ออก หรือทำการปิด Wi-fi Router

10.อัปเดตระบบปฏิบัติการของโทรศัพท์ หรืออุปกรณ์ให้เป็นปัจจุบันอยู่เสมอ

11.ไม่ควรเข้าใช้เว็บไซต์ที่ไม่มีความปลอดภัย เช่น เว็บพนัน, เว็บลามกอนาจาร เป็นต้น

อดีตนักเรียนไร้สัญชาติวอนให้โอกาสกลุ่มเด็กเปราะบาง สยามรัฐ

 siamrath.co.th/n/460780

July 9, 2023



อดีตนักเรียนไร้สัญชาติวอนให้โอกาสกลุ่มเด็กเปราะบาง เผยเคยเรียนที่ จ.อ่างทองก่อนจบ ป.โท มช. “ปิ๊กโจัก” ลงพื้นที่เชียงราย ดึง กสม.-สพฐ.ร่วมหารือกรณีส่งเด็ก 126 กลับพม่า

เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม 2566 ความคืบหน้ากรณีที่สำนักงานตำรวจแห่งชาติ ร่วมกับกระทรวงพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) และกระทรวงศึกษาธิการ ผลักดันเด็กนักเรียน 126 คนที่ไม่มีหลักฐานทางทะเบียนราษฎร จากโรงเรียนไทยรัฐวิทยา 6 อ.ป่าโมก จ.อ่างทอง กลับประเทศพม่า เนื่องจากเข้าเมืองผิดกฎหมาย โดยได้มีการผลักดันผ่านช่องทางด่านอำเภอแม่สายไปแล้วกว่าครึ่ง อย่างไรก็ตามยังมีบางส่วนที่ไม่มีพ่อแม่มารับเนื่องจากพ่อแม่เป็นผู้หลบหนีการสู้รบในฝั่งพม่าและเด็กมีป้าเป็นผู้ปกครอง จึงถูกปฏิเสธไม่คืนตัวเด็กให้



ล่าสุดผู้สื่อข่าวได้รับการเปิดเผยจากคณะทำงานด้านการศึกษาเด็กซึ่งระบุว่า ภายหลังจากมีข่าวการส่งตัวเด็ก 126 คนกลับพม่าและมีการดำเนินคดีกับผู้อำนวยการโรงเรียนไทยรัฐวิทยา 6 ที่นำพาเด็กมาเรียน ปรากฏว่าได้สร้างความหวาดหวั่นให้กับผู้บริหารองค์กรที่ทำงานด้านการศึกษาเด็กตามแนวชายแดนเป็นอย่างยิ่ง โดยปัจจุบันมีเด็กราว 2 หมื่นคนที่หนีภัยการสู้รบเข้าเรียนหนังสืออยู่ตามศูนย์การเรียนบริเวณชายแดนไทยด้านอำเภอติดชายแดน ของจ.ตาก เช่น อ.แม่สอด ซึ่งศูนย์การเรียนเหล่านี้ไม่ได้จดทะเบียนกับสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน(สพฐ.) ทำให้ไม่สามารถออกกรหัสตัว G ได้

“พวกเราพยายามให้การศึกษากับเด็กๆ เหล่านี้ให้ได้มากที่สุด แต่พวกเขามีข้อจำกัดมากมาย เพราะพ่อแม่หนีภัยการสู้รบ ดังนั้นจึงต้องการความคล่องตัวสูง ถ้ารัฐบาลไทยมุ่งแต่จะให้กฎหมายคนเข้าเมืองเป็นหลัก คงส่งผลกระทบต่อเด็กๆ มากมาย” คนทำงานด้านเด็กรายหนึ่งกล่าว ทั้งนี้งบประมาณในการจัดการศึกษาดังกล่าวได้มากจากการบริจาคขององค์กรต่างๆ

นายสันติพงษ์ มูลฟอง ผู้จัดการมูลนิธิเครือข่ายสถานะบุคคล กล่าวว่า พรบ.คนเข้าเมือง พ.ศ.2522 ใช้มานานซึ่งสถานการณ์บ้านเมืองเปลี่ยนแปลงไปมากแล้ว และขัดแย้งกับกฎหมายอื่นๆ เช่น อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก และปฏิญญาอาเซียนว่าด้วยการคุ้มครองเด็กในบริบทการโยกย้ายถิ่นฐาน ซึ่ง 10 ประเทศอาเซียนได้ลงนามแล้ว โดยภายใต้ปฏิญญานี้กรณีของเด็กจะได้รับความคุ้มครอง จะเอาความผิดกับเด็กไม่ได้ จะต้องใช้อนุสัญญาว่าด้วยสิทธิเด็ก ซึ่งเป็นประโยชน์สูงสุดของเด็ก นอกจากนี้ พรบ.การศึกษาแห่งชาติระบุให้เด็กมีสิทธิในการศึกษาทุกคน รวมทั้งมติคณะรัฐมนตรี 5 กรกฎาคม 2548 ว่าด้วยการรับเด็กเข้าเรียนกรณีที่ไม่มียเอกสารทางทะเบียนราษฎร

นายสันติพงษ์กล่าวว่า กรณีของพื้นที่ชายแดน จ.แม่ฮ่องสอน ที่สาละวิน พบว่าเด็กข้ามแดนมาเรียนในสถานศึกษาตามแนวชายแดนเพิ่มขึ้นทุกแห่ง ตัวอย่างโรงเรียนแห่งหนึ่ง มีนักเรียน 114 คน แต่เป็นเด็กข้ามแดน 93 คน จึงเห็นได้ว่าสัดส่วนของเด็กข้ามแดนค่อนข้างมากเกิน

80% และแนวโน้มจะเป็นแบบนี้ สาเหตุหนึ่งเนื่องจากสถานการณ์การเมืองและความไม่สงบในพม่าทำให้เด็กจำเป็นต้องออกมา ซึ่งเด็กเหล่านี้จะไปอยู่ที่โรงเรียน วัด โบสถ์หรือหอพัก ซึ่งเป็นพื้นที่ปลอดภัยสำหรับเด็ก

“สำหรับพ่อแม่ จะถูกจะผิดกฎหมายก็ไม่ว่า แต่ขอให้ลูกปลอดภัย ส่งลูกมาให้ปลอดภัยก่อน แนวโน้มนี้จะเพิ่มขึ้น” นายสันติพงษ์ กล่าวและว่าสำหรับการจัดการเรื่องนี้ต้องสร้างความเข้าใจกับครู ผู้อำนวยการสถานศึกษา เรื่องพรบ.การศึกษาแห่งชาติ ว่าการรับเด็กเข้าเรียนต้องทำอย่างไร ที่สำคัญโรงเรียนไม่ควรจัดหานำพาเด็กมา ยกเว้นว่าเด็กเข้ามาขอเรียนหนังสือที่โรงเรียนและโรงเรียนก็ต้องรับ อีกส่วนคือชุมชน ซึ่งเป็นกรรมการสถานศึกษาร่วมกับโรงเรียน หากกรรมการสถานศึกษาเข้าใจก็ไม่มีปัญหา

น.ส.ดวงตา หม่องภา นักศึกษาปริญญาโท คณะสังคมศาสตร์ สาขาชาติพันธุ์สัมพันธ์และการพัฒนา มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ ซึ่งเป็นอดีตเด็กไร้สัญชาติให้สัมภาษณ์ว่า ตนเองได้โอกาสในการเข้าเรียนระดับชั้นมัธยมศึกษาในเครือข่ายวัดสระแก้ว ต.บางเสด็จ จ.อ่างทอง ซึ่งถือว่าเป็นสถานสงเคราะห์ และมีโอกาสได้เข้าไปดูแลรุ่นน้องในโรงเรียนไทยรัฐวิทยา 6 ซึ่งเป็นโอกาสสำหรับเด็กผู้ด้อยโอกาส เนื่องจากเด็กนักเรียนหลายคนที่ไม่สามารถเข้าเรียนได้เพราะโอกาสทางการศึกษา มีทั้งเด็กกำพร้า ยากจน ไร้สถานะทางทะเบียน แต่พื้นที่แห่งนี้ไม่ได้เลือกปฏิบัติกับเด็กกลุ่มเปราะบาง หลายคนที่ย้ายจากที่นี่ได้มีโอกาสในการศึกษาต่อในสถาบันอื่น ๆ

“ที่นี้เห็นความสำคัญของการศึกษา ไม่ได้มีอคติต่อเด็กๆ และจริง ๆ แล้ว ผู้บริหารโรงเรียนไม่ได้ทำผิดกฎหมาย เพราะเขาทำตามนโยบายของไทย คือ Education for All และหลักการไม่เลือกปฏิบัติ เพียงแต่ในทางปฏิบัติแล้ว ไม่ใช่ทุกคนที่จะสามารถเข้าเรียนได้ในทุกที่ และยังมีหลายโรงเรียนที่เลือกปฏิบัติกับกลุ่มคนเหล่านี้ เห็นได้ชัดในพื้นที่ อ.แม่สอด จ.ตาก บางโรงเรียนไม่รับเด็กไร้สัญชาติเข้าเรียน บางโรงเรียนอนุญาตให้เข้าเรียนตามหลักการ แต่เด็ก ๆ ก็ไม่ได้รับการสนับสนุนใดๆเลย จากรัฐ และผู้บริหารโรงเรียนไม่ได้มีพื้นฐานความเข้าใจว่า เด็กๆ มีสิทธิที่จะเรียน” น.ส.ดวงตากล่าว

นักศึกษาปริญญาโทกล่าวว่า หลายคนคิดว่าโรงเรียนแห่งนี้ไปเอาเด็กจากประเทศเพื่อนบ้านเข้ามาเรียนอย่างผิดกฎหมาย แต่จริงๆ แล้วเด็กส่วนใหญ่เป็นลูกหลานของแรงงานข้ามชาติที่เข้ามาทำงานในประเทศไทยมาเป็นระยะเวลานาน รวมไปถึงผู้อพยพหนีจากสงครามมาจากพื้นที่ห่างไกล รวมถึงลูกหลานกลุ่มชาติพันธุ์ดั้งเดิมในไทย เช่น ดอยแม่สลอง เพียงแต่พวกเขาไม่มีสัญชาติ และพื้นที่ต้นทางถูกปิดตัวลง และไม่มีพื้นที่สำหรับเด็กกลุ่มนี้ จึงเลือกเข้ามาเรียนเพราะต้องการโอกาส

“การที่รัฐไทยสร้างวาทกรรมการนำเด็กไร้สถานะทางทะเบียนเข้ามาเรียนเป็นขบวนการค้ามนุษย์ถือเป็นการโจมตี ซึ่งจริงๆ แล้วพื้นที่ตรงนี้เป็นพื้นที่ปลอดภัยให้การศึกษาและสร้างคน โดยที่ไม่เลือกปฏิบัติ ไม่ว่าจะเป็นใครมาจากไหนก็ตาม เพราะตามความเป็นจริงแล้ว สังคมไทยไม่ได้มีพื้นที่ให้กับกลุ่มคนเหล่านี้ พื้นที่แห่งนี้เป็นทางเลือกสุดท้ายที่เด็กจะได้รับโอกาส และเป็นจุดเริ่มต้นของเด็กกลุ่มเปราะบางที่จะมีชีวิตรอด พยายามเรียนหนังสือ ฉะนั้นสถานสงเคราะห์ในหลายๆ ที่ก็คงจะโดนในลักษณะเดียวกันตามการโจมตีในลักษณะดังกล่าว” นักศึกษาปริญญาโทกล่าว

น.ส.ดวงตากล่าวว่า การผลักดันเด็กเหล่านี้กลับไปไม่ต่างจากการกีดกันพวกเขาออกจากระบบการศึกษาและปัญหาเหล่านี้ก็จะคงอยู่ ประเทศไทยควรกำหนดนโยบายที่ชัดเจนทั้งในทางทฤษฎีหรือทางปฏิบัติ เพื่อเปิดโอกาสให้กับเด็กทุกคนเข้าถึงการศึกษาโดยที่ไม่ถูกเลือกปฏิบัติ

รายงานข่าวแจ้งว่า ในวันที่ 10 กรกฎาคมนี้ พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล รองผู้บัญชาการ
สำนักงานตำรวจแห่งชาติ(รอง ผบ.ตร.)ในฐานะผู้อำนวยการศูนย์พิทักษ์เด็ก สตรี ครอบครัว
ป้องกันปราบปรามการค้ามนุษย์ และภาคประมง สำนักงานตำรวจแห่งชาติ
(ผอ.ศพดส.ตร.)จะเดินทางมายังจังหวัดเชียงราย เพื่อร่วมประชุมหารือเรื่องแนวทางในการส่ง
กลับเด็กและเยาวชนต่างด้าวกลับออกไป นอกราชอาณาจักร ซึ่งนอกจากกรรมการ
ศพดส.ตร.แล้ว ยังมีผู้แทน สพฐ. สำนักงานอัยการ กรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ ผู้แทน
สถานเอกอัครราชทูตสหรัฐฯ เข้าร่วมด้วย

จับคาสนามบิน แก๊งค์กามอุชเบกิสถาน ลวงสาวร่วมชาติ รับ ลูกค่ายันเช่า

 thairath.co.th/news/crime/2707820

July 8, 2023



ตำรวจ บก.ปคม. รวบหนุมอุชเบกิสถาน 1 ในสมาชิกแก๊งค์กามสาวเพื่อนร่วมชาติคาสนามบิน หลังร่วมกับพวกออกอุบายพาหญิงสาวชาวอุชเบกว่าสิบคนมาทำงานที่เมืองพัทยา จ.ชลบุรี อ้างเป็นผู้ช่วยก็มีรายได้ดี พอมาถึงกลับถูกบังคับให้ยื่นเร่คํากามริมชายหาด หากไม่ยอมจะถูกทำร้ายให้ถอดข้าวอดน้ำ จน 1 ในเหยื่อทนไม่ไหวหนีออกมาขอความช่วยเหลือ เผยตำรวจไทยเตรียมประสานสำนักงานอัยการสูงสุด ออกหมายแดง ตามจับ 2 สาวอุชเบหัวหน้าแก๊งค์และลูกสมุน หลังพาหญิงสาว 17 คน บินไปคํากามที่ประเทศบาห์เรน ตั้งแต่เดือน มิ.ย.

ตำรวจกองบังคับการปราบปรามการคํามุขย (บก.ปคม.) รวบสมาชิกแก๊งค์กามสาวอุชเบ คาสนามบิน เปิดเผยเมื่อเวลา 10.30 น. วันที่ 7 ก.ค. พล.ต.ต.ศารุตติ แขวงโสกา ผบก.ปคม. พ.ต.อ.สุพงษ์ ชาติสุทธิ์ รอง ผบก. ปคม.พ.ต.อ.พัฒน์พงศ์ ศรีพิณเพรา ผกก.2 บก.ปคม. นายนู ลิตดิน มามัตคูลอฟ กงสุลอุชเบกิสถาน ร่วมกันแถลงผลการจับกุมนายนาอูสเบก อับดุลอาลีเยวิช ทาซิริปอฟ อายุ 32 ปี ชาวอุชเบกิสถาน ตามหมายจับศาลอาญา ที่ 2095 /2566 ลงวันที่ 4 ก.ค. 2566 ฐานร่วมกันหรือสมคบกันคํามุขยโดยแสวงผลประโยชน์จากการคําดูประเวณี ร่วมกัน เป็นธุระจัดหาเพื่อคําดูประเวณีภายในหรือภายนอกราชอาณาจักรโดยใช้อุบายหลอกลวง ชูเชิญ จับกุมได้ที่สนามบินสุวรรณภูมิ จ.สมุทรปราการ ขณะเตรียมเดินทางออกนอกประเทศมุ่งหน้าไปประเทศบาห์เรน

สืบเนื่องจากมูลนิธิในทีไลท์และองค์กรโอยูอาร์ พา น.ส.โรส (นามสมมติ) อายุ 19 ปี ชาวอุชเบกิสถาน มาแจ้งความกับพนักงานสอบสวน บก.ปคม.ว่าถูกน.ส.ดิโลรมคน บาโคเมียน นา ชิโรวา อายุ 22 ปี เพื่อนของเหยื่อและเป็น 1 ในแก๊งค์กาม หลอกให้เดินทางมาทำงานในประเทศไทย อ้างมีรายได้ดี เมื่อมาถึงกลับถูก น.ส.แซมรัต ชุครูลลาเยฟนา โซยิโรวา อายุ 42 ปี

หัวหน้าขบวนการ ที่เป็นเพื่อนร่วมชาติ บังคับให้เร่ค้าประเวณีบริเวณริมชายหาดเมืองพัทยา จ.ชลบุรี ตั้งแต่เดือน พ.ศ.66 ถูกบังคับให้รับงานวันละหลายครั้ง แต่ไม่เคยได้รับเงินส่วนแบ่งซ้ำ ยังถูกผู้ต้องหาทำร้ายร่างกาย ตัดสินใจหลบหนีออกมาขอความช่วยเหลือกับเจ้าหน้าที่สถานีทูตอูซเบกิสถาน ก่อนมีมูลนิธิฯ เข้าช่วยเหลือและเยียวยาจิตใจพาผู้เสียหายมาแจ้งความดำเนินคดี

ส่วนนายนาอูสเบก อับดุลาลิเยวิช ทาซิริปอฟ อายุ 32 ปี ร่วมกับพวกชาวอุซเบกิสถานล่อลวงหญิงสาวเพื่อนร่วมชาตินับสิบรายมาบังคับค้าประเวณีในประเทศไทย อ้างว่าจะพาไปทำงานเป็นผู้ช่วยก๊อกร้านอาหารในเมืองพัทยา จ.ชลบุรี มีรายได้ดีมีที่พักให้ รวมทั้งจะออกค่าเดินทางและค่าทำวีซ่าให้ มีเหยื่อหญิงสาวหลายรายที่ต้องการหาเงินเลี้ยงชีพ บางรายต้องการหาเงินไปเป็นค่ารักษามารดาที่ป่วย หลงเชื่อยอมเดินทางมาทำงานด้วย แต่เมื่อมาถึงกลับถูกแก๊งนี้บังคับให้ค้าประเวณีโดยให้ยืมหลูกค้าที่ริมชายหาดพัทยา ย่านวอล์กิ้งสตรีทรวมทั้งขายบริการทางเพศให้กับลูกค้าที่ติดต่อนมา อ้างว่าเป็นการใช้หนี้ค่าเดินทาง ค่าจัดทำวีซ่าในราคา 5,000 ดอลลาร์ หรือประมาณ 175,000 บาท

หากใครไม่เชื่อฟังหรือทำตามจะถูกทำร้ายร่างกายกักขังและไม่ให้กินข้าว จนเหยื่อหญิงสาวต้องจำยอม จากนั้นจะถูกบังคับให้ค้ากามไม่ต่ำกว่า 4 ครั้งต่อวัน ตั้งแต่ 6 โมงเย็นจนถึง 6 โมงเช้าของอีกวัน หากไม่ได้ยอดตามที่ต้องการจะถูกทำโทษด้วยการอดอาหาร แต่ละวันเหยื่อจะได้รับประทานอาหารเพียงวันละ 1 มื้อ เมื่อเหยื่อจะขอเบิกเงินค่าจ้างและขอเดินทางกลับบ้านเกิด คนร้ายจะไม่ยินยอมอ้างว่าต้องทำงานชดใช้หนี้ให้หมดก่อน

ทั้งนี้ หลังจากกลุ่มผู้ต้องหาล่อลวงเหยื่อหญิงสาวชาวอุซเบกมาค้าประเวณีที่เมืองพัทยาได้ระยะหนึ่งแล้ว ทั้งหมดเตรียมพาเหยื่อนับสิบคนไปค้า ประเวณีต่อที่ประเทศบาห์เรน เนื่องจากได้เงินเยอะกว่า ทำให้ น.ส.โรสทนมไม้ไหว่ตัดสินใจหลบหนีออกมาร้องขอความช่วยเหลือกับมูลนิธิไนท์ไลต์และองค์กรโอยูอาร์ ก่อนจะพาเข้าแจ้งความกับตำรวจ บก.ปคม. จนนำมาสู่การสืบสวนรวบรวมพยานหลักฐานออกหมายจับผู้ต้องหาชาวอุซเบกิสถาน 3 คน ประกอบด้วย น.ส.แซมรัต ชุครูลลาเยฟนา โซยิโรวา อายุ 42 ปี หัวหน้าขบวนการ น.ส.ดิโลรมคน บาโคเมีย น นาซิโรวา อายุ 22 ปี เพื่อนของเหยื่อทำหน้าที่เป็นผู้ชักจูง นายนาอูสเบก อับดุลาลิเยวิช ทาซิริปอฟ อายุ 32 ปี ผู้จัดหาและติดต่อลูกค้า เบื้องต้นพบนางแซมรัตเดินทางไปประเทศมาเลเซีย ตั้งแต่วันที่ 22 มิ.ย. ส่วน น.ส.ดิโลรมคน พาเหยื่อหญิงสาวชาวอุซเบกิสถานอีก 17 คน เดินทางไปที่ประเทศบาห์เรน ตั้งแต่วันที่ 16 มิ.ย. เหลือเพียงนายนาอูสเบก ที่เตรียมเดินทางไปสมทบแต่ถูกชุดสืบสวนจับกุมตัวได้คาสนามบิน พร้อมช่วยเหลือหญิงสาวชาวอุซเบกิสถานได้อีก 2 คน

สอบสวนนายนาอูสเบกให้การปฏิเสธ อ้างรู้จักกับนางแซมรัตจริงเนื่องจากอยู่หมู่บ้านเดียวกัน ไม่เคยเข้าไปยุ่งเกี่ยวหรือได้รับประโยชน์ใดๆจากแก๊งค้ากาม คมตัวส่งพนักงานสอบสวน กก.2 บก.ปคม. ดำเนินคดีพร้อมประสานสำนักงานอัยการสูงสุด ออกหมายแดง ตามจับกุมผู้ต้องหาอีก 2 คน ที่ยังอยู่ต่างประเทศมาดำเนินคดีในประเทศไทย

หน้าแรก / ISRANEWS / ข่าว

ยื่นโทษ! คูก 2 ปี 6 ด.อดีตนายกอบต.แม่สุก ลำปาง มีส่วนได้เสียโครงการซ่อมถนนลูกรัง

🕒 วันจันทร์ ที่ 10 กรกฎาคม 2566 เวลา 07:40 น. 👤 isranews **HITS** 53 views



ป.ป.ช.เผยแพร่ความคืบหน้าคดีกล่าวหา 'นพดล เมืองคำบุตร' อดีตนายกอบต.แม่สุก ลำปาง เข้ามีส่วนได้เสียโครงการซ่อมถนนลูกรัง ล่าสุด ศาลอุทธรณ์ พิพากษายืนโทษจำคุก 2 ปี 6 เดือน ไม่รอลงอาญา

สำนักข่าวอิสรา (www.isranews.org) รายงานว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ เว็บไซต์สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) ได้เผยแพร่ผลความคืบหน้าคดีกล่าวหา นายนพดล เมืองคำบุตร เมื่อครั้งดำรงตำแหน่งนายกองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) แม่สุก อำเภอกำแพงแสน จังหวัดลำปาง เข้ามีส่วนได้เสียในโครงการซ่อมแซมถนนลูกรังบริเวณคอสะพานพร้อมวางท่อและค่าแรงงาน บ้านแม่สุก หมู่ที่ 1 เมื่อปี 2549 ซึ่งถูกคณะกรรมการ ป.ป.ช. ลงมติชี้มูลความผิด ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 151, 152 และ 157 ตั้งแต่เมื่อวันที่ 22 กันยายน 2563 ที่ผ่านมา

ความคืบหน้าล่าสุด เมื่อวันที่ 3 พฤศจิกายน 2565 ศาลอุทธรณ์ มีคำพิพากษายืนตามศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบภาค 5 ที่พิพากษาว่า นายนพดล เมืองคำบุตร จำเลย มีความผิดตาม ป.อ.มาตรา 151 , 152

การกระทำของจำเลยเป็นกรรมเดียวผิดต่อกฎหมายหลายบท ตามมาตรา 90 ให้ลงโทษหนักที่สุดตาม ป.อ.มาตรา 151

จำคุก 5 ปี

จำเลยให้การรับสารภาพ ลดโทษให้กึ่งหนึ่ง คงจำคุก 2 ปี 6 เดือน

ทั้งนี้ คดียังไม่สิ้นสุด จำเลย มีสิทธิต่อสู้คดีเพื่อพิสูจน์ความบริสุทธิ์ในชั้นศาลที่สูงกว่านี้ก็ได้

เบื้องต้น คณะกรรมการ ป.ป.ช. มีการประชุมเมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2566 ได้พิจารณาแล้วมีมติเห็นชอบในการที่อัยการสูงสุด (อสส.) จะไม่
อุทธรณ์คำพิพากษาศาลอุทธรณ์

สำหรับประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 151 ระบุว่า ผู้ใดเป็นเจ้าของพนักงาน มีหน้าที่ซื้อ ทำ จัดการหรือรักษาทรัพย์สินใด ๆ ใช้อำนาจในตำแหน่งโดยทุจริต อันเป็นการเสียหายแก่รัฐ เทศบาล สุขาภิบาลหรือเจ้าของทรัพย์สินนั้น ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ห้าปีถึงยี่สิบปี หรือจำคุกตลอดชีวิต และปรับตั้งแต่หนึ่งแสนบาทถึงสี่แสนบาท

การพิจารณาไม่สุจริต ไม่สุจริต คดีหมายเลข												หมายเหตุ
ลำดับที่	คดีหมายเลขคดี/ คดีหมายเลขคดี	ชื่อ - สกุล ผู้ถูกกล่าวหา	นิติ กรรมการ ป.ป.ช.	ศาล	คำพิพากษา							
					ศาลชั้นต้น			ศาลอุทธรณ์		ศาลฎีกา		
					ป.อ.	พ.ร.บ.อ.	พ.ร.บ.อ.	พ.ร.บ.อ.	พ.ร.บ.อ.	พ.ร.บ.อ.		
๑๔	คดีหมายเลขคดีที่ ๑๙๔ ๒ ๒๐๑๙/๒๐๑๙ คดีหมายเลขคดีที่ ๑๒๐๒ ๒ ๑๒๐๓/๑๒๐๓	นายสมชาย นามสกุล	นิติที่ ๑๐๐/๑๐๐๒ วันที่ ๒๒ กันยายน ๒๕๖๒ เรื่องศาลปกครอง	ศาลอาญากรุงเทพใต้ คดีหมายเลขคดีที่ ๑๒๐๒ ๒ ๑๒๐๓/๑๒๐๓ วันที่ ๒ มีนาคม ๒๕๖๓ ศาลอุทธรณ์ คดีหมายเลขคดีที่ ๑๒๐๒ ๒ ๑๒๐๓/๑๒๐๓ วันที่ ๒ พฤษภาคม ๒๕๖๓	จำเลยมีความผิดตามมาตรา ๑๕๓ (เดิม), ๑๕๓ (ใหม่) การกระทำความผิดเป็นความผิดที่กระทำโดยประมาทหรือความเลินเล่อ ศาลอาญา ๑๙๓ (เดิม) ซึ่งรับฎีกาของศาลชั้นต้นไว้พิจารณาคำพิพากษาศาลอาญา ๑๙๓ จากฎีกา ๕ ปี มีเหตุบรรเทาโทษ ลดโทษให้เหลือ ๓๐ จำคุก ๒ ปี ๖ เดือน	-	-	พ.ร.บ.อ.	พ.ร.บ.อ.	พ.ร.บ.อ.	พ.ร.บ.อ.	-

วอนระดมฝากเสริมแกร่งสอ.ตร.พัทลุง

จากกรณีมีการทุจริตในสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจพัทลุง จก.ประมาณ 1,500 ล้านบาท จับผู้ต้องหา 27 ราย ยึดทรัพย์กว่า 900 ล้านบาท พนักงานสอบสวนได้นำสำนวนคดีส่ง สนง.อัยการปราบปรามทุจริต ภาค 9 สงขลา วันที่ 7 ก.ค. ล่าสุดนายปรเมศวร์ อินทรชุมนุม ประธานกรรมการสันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย เสนอให้สหกรณ์ปลดแอกเงินกู้เนื่องจากมีดอกเบี้ยแพงนั้น ความคืบหน้าในเรื่องนี้ พล.ต.อ.นิพนธ์ วีระสุนทร คณะกรรมการที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ชุมนุมสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจแห่งชาติ จก.และประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจแห่งชาติ จก. กล่าวในที่ประชุมสัมมนาโครงการรวมพลังรักษ์สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจพัทลุง จก. ที่จัดขึ้นวันที่ 6-8 ก.ค. ณ ห้องประชุม ภ.จ.พัทลุง

พล.ต.อ.นิพนธ์กล่าวว่า สอ.ตร.พัทลุงต้องเร่งรัดให้สมาชิกนำเงินมาฝากให้มากขึ้นกว่าเดิมแทนการลงทุนในเรื่ออื่น เนื่องจากเงินฝากมีอัตรา

ดอกเบี้ยสูงร้อยละ 3.5 บาท/ปี ซึ่งสูงกว่าสหกรณ์ตำรวจทั่วประเทศ การระดมเงินฝากนอกจากจะสร้างความเข้มแข็งต่อสหกรณ์แล้ว ยังนำไปชำระเงินกู้ธนาคาร ส่งผลให้การฟื้นฟูสหกรณ์มีประสิทธิภาพมากขึ้น ก่อนหน้านี้ สอ.ตร.พัทลุงมีเงินฝากมากถึง 300-400 ล้านบาท

ทีมข่าวเฉพาะกิจภูมิภาค นสพ.ไทยรัฐ รายงานว่า ช่วงที่มีการทุจริตในสหกรณ์ สมาชิกได้ถอนเงินฝากกันเป็นจำนวนมาก เนื่องจากไม่มั่นใจในเสถียรภาพของสหกรณ์ฯ แต่เมื่อแก้ปัญหาอย่างจริงจังและต่อเนื่อง จนสหกรณ์มีผลกำไร สมาชิกได้รับเงินปันผล/เฉลี่ยคืน ทำให้สมาชิกมั่นใจต่อระบบการเงินของสหกรณ์ ทำให้สมาชิกเข้ามาเปิดบัญชีเงินฝากในสหกรณ์เพิ่มขึ้นเช่นกัน เชื่อว่าสหกรณ์จะสามารถนำเงินไปชำระเงินกู้ให้กับธนาคารแห่งหนึ่งจำนวน 180 ล้านบาท ซึ่งแต่ละเดือนจะต้องจ่ายค่าดอกเบี้ย 1.1 ล้านบาท ขว้คืบหน้าจะเสนอต่อไป.